
 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti a připravenosti  

za rok 2021 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledované období: 01. 01. – 31. 12. 2021                  

Datum vydání: Opava, leden 2022                         Předkládá:      plk. Ing. Kamil Pastuszek 

Obrazové materiály: archiv HZS MSK                                     ředitel územního odboru Opava 



 

 

Obsah zprávy 

 

1 Příjem tísňového volání a koordinace jednotek požární ochrany ....................................... 3 

2 Jednotky Hasičského záchranného sboru České republiky................................................. 4 

3 Jednotky sboru dobrovolných hasičů – SMO ..................................................................... 8 

4 Statistika událostí .............................................................................................................. 10 

5 Významné požáry na území Statutárního města Opavy ................................................... 12 

6 Preventivně výchovná činnost v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva ........... 14 

7 Pandemie Covid – 19 ........................................................................................................ 15 

8 Bezpečnostní rada a krizový štáb ...................................................................................... 18 

9 Podpora města směrem k HZS MSK ................................................................................ 19 

10    Závěr ................................................................................................................................. 20 

 

 

 



3 

 

1 Příjem tísňového volání a koordinace jednotek požární ochrany 

Veškerá tísňová volání na telefonní čísla 150 a 112 jsou směrována na Integrované 

bezpečnostní centrum v Ostravě, které přijímá tísňová volání z celého Moravskoslezského 

kraje (dále jen „MSK“). V rámci tohoto centra působí Krajské operační a informační středisko 

Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“), které dále 

provádí vysílání a následnou koordinaci všech profesionálních i dobrovolných jednotek požární 

ochrany v rámci řešení mimořádných událostí na území MSK. 

 

 

Obrázek 1- Integrované bezpečnostní centrum v Ostravě 

  



4 

 

2 Jednotky Hasičského záchranného sboru České republiky 

Na území Statutárního města Opavy (dále jen „SMO“) působí jedna profesionální jednotka HZS 

MSK dislokovaná v rámci Integrovaného výjezdového centra na ul. Těšínská v Opavě (dále 

„IVC“). Celkový početní stav jednotky je 15 výjezdových příslušníků na každé ze tří směn. 

Trvale jsou zajištěny k okamžitému nasazení 4 organizované výjezdy, a to dva se základní 

prvosledovou Cisternovou automobilovou stříkačkou (dále jen „CAS“) a požárním družstvem 

o zmenšeném početním stavu 1+3 a dva se speciální požární technikou (např. automobilový 

žebřík, vyprošťovací automobil atd.) s posádkou 1+1. Uvedený stav odpovídá požadavkům 

vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění pozdějších 

předpisů, kde je požadován základní početní stav pro stanici v Opavě 15 příslušníků, minimální 

stav 12 příslušníků.  

Na území územního odboru Opava působí dále 2 jednotky HZS MSK, a to ve Vítkově a 

Hlučíně, každá o maximálním početním stavu 8 hasičů na směně. Tento početní stav platí od 1. 

1. 2022. Důvodem navýšení byl přechod ze stanice typu P1 na stanici P2. Hasební obvod stanice 

Vítkov zasahuje také do území spadající pod obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) 

Opava a Odry.  

V roce 2021 byla provedena v objektu Integrovaného výjezdového centra Opava oprava 

výjezdových semaforů v hodnotě 3 417 000 Kč, oprava prostor koupelny pro výjezdové hasiče 

v hodnotě 599 000 Kč, oprava plotu na ul. Těšínské v hodnotě 985 000 Kč.  

 

V roce 2021 byly do výbavy jednotek pořízeny nové technické prostředky k zajištění jejich 

akceschopnosti. Jedná se zejména o nový velitelský automobil Škoda Kodiaq 2,0 4x4, 

dvoumístný osobní automobil VW Caddy Cargo 1,5 TSI a tři osobní automobily Škoda Scala 

Hatchback 1,0 pro potřeby pořární prevence a provozního oddělení územního odboru Opava. 

Pro účely záchrany osob z vodní hladiny byla jednotka vybavena vodním skútrem včetne 

přepravního vozíku. Některé technické prostředky jsou umístěné na mobilní požární technice 

k využití pro mimořádné události a některé jsou na stanicích v dílnách chemické a technické 

služby, k zajištění úkolů údržby a kontrol speciálních technických prostředků ve výbavě 

jednotek.  



5 

 

 

Obrázek 2 - Škoda Kodiaq 2,0 4x4 

 

Obrázek 3 - Škoda Scala Hatchback 1,0 

 

Obrázek 4 - VW Caddy Cargo 1,5 TSI 

  



6 

 

Obrázek 5 - záchranná a pracovní plošina 

 

 

Používá se při záchraně osob z nákladních automobilů, autobusů a vlaků. Výškově nastavitelné 

nohy umožňují nasazení v členitém terénu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Používá se pro přetlakové odvětrání zakouřených prostor. 

 

Obrázek 6 - Akumulátorový přetlakový ventilátor BATFAN 3 Li+NEO 



7 

 

V roce 2021 bylo započato s výstavbou „IVC – garáží druhosledové techniky, ul. Těšínská 39, 

Opava“. Stavba zahrnuje vybudování nepodsklepené jednopodlažní novostavby garáží v areálu 

IVC Opava, která zahrnuje čtyři stavebně oddělené prostory pro garážování techniky hasičů, 

provedení vnitřních instalací a napojení na elektrickou požární signalizaci.  

 

Obrázek 8 – vizualizace areálu po dokončení stavby 

 

 

Obrázek 7 - aktuální stav leden 2022 



8 

 

3 Jednotky sboru dobrovolných hasičů – SMO 

Na územním odboru Opava působilo na začátku roku 2021 celkem 93 jednotek sboru 

dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“), z toho SMO zřizuje celkem 10 JSDH, dle § 29 odst. 1 

písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Všechny 

jednotky jsou evidovány, mají přidělena evidenční čísla a jsou zařazeny do požárního 

poplachového plánu kraje.  

Tabulka 1- přehled evidovaných výjezdů jednotlivých jednotek SMO za rok 2021 

Název 

jednotky 

Typ události 

Počet 

zásahů 

Ostatní 

činnosti 
Celkem 

Požár 
Dopravní 

nehoda 

Únik 

neb. 

chem. 

látky 

Technická 

pomoc 

Radiační 

hav. 

a 

nehoda 

Ostatní 

mim. 

událost 

Planý 

poplach 

Malé Hoštice 0 0 0 4 0 0 1 5 34 39 

Milostovice 0 0 0 11 0 0 0 11 0 11 

Palhanec 0 0 0 2 0 0 0 2 11 13 

Suché Lazce 1 0 0 23 0 0 0 24 8 32 

Vávrovice 2 0 1 0 0 0 0 3 0 3 

Vlaštovičky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zlatníky 0 0 0 4 0 0 0 4 0 4 

Komárov 19 0 1 22 0 3 4 49 3 52 

Podvihov 2 0 0 11 0 2 0 15 9 24 

Kylešovice 46 21 6 37 0 2 24 136 12 148 

Celkem  70 21 8 114 0 7 29 249 77 326 

 

Tabulka 2 - přehled výjezdů jednotlivých jednotek SMO za roky 2017–2021 

Název jednotky 2017 2018 2019 2020 2021 

Držkovice 0 0 0 0 0 

Kateřinky 5 5 5 0 0 

Malé Hoštice 14 19 39 62 39 

Milostovice 6 2 4 0 11 

Palhanec 1 6 5 10 13 

Suché Lazce 4 16 9 16 32 

Vávrovice 4 4 6 11 3 

Vlaštovičky 0 1 5 1 0 

Zlatníky 2 2 5 0 4 

Komárov 31 25 34 40 52 

Podvihov 16 10 33 22 24 

Kylešovice 121 100 119 138 148 

Celkem 204 190 264 300 326 



9 

 

JSDH Opava Kylešovice je jednotka s územní působností a je zařazena do kategorie JPO II. 

Slouží v režimu pohotovostí, které zaručují výjezd této jednotky do 5 minut od vyhlášení 

poplachu. Jednotka je předurčena pro zásahy u dopravních nehod a pro práci ve výšce a nad 

volnou hloubkou. K těmto činnostem má jednotka vybavení a školení členů zaměřené na tyto 

problematiky. Školení členů jednotky se provádí pravidelně každý rok. Na částečné pokrytí 

mzdových nákladů byla JSDH přidělena účelová neinvestiční státní dotace 150 000 Kč. MSK 

následně přidělil účelovou neinvestiční dotaci 50 000 Kč. Náklady spojené s výjezdy jednotek 

mimo katastrální území zřizovatele a příspěvek na odbornou přípravu jsou financovány 

prostřednictvím krajů z rozpočtu Ministerstva vnitra – Generálního ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky (dále jen “MV-GŘ HZS ČR“). V roce 2021 byla přidělena 

dotace ve výši 58 983 Kč. V roce 2021 byly jednotce ze strany MSK předány nové technické 

prostředky – lékárnička pro předurčené jednotky na dopravní nehody, elektrocentrála a 

osvětlovací balón se stativem. 

 

JSDH Opava – Komárov a SDH Opava – Podvihov jsou také jednotky s územní působností 

a jsou zařazeny do kategorie JPO III s výjezdem do 10 minut od vyhlášení poplachu. JSDH 

Opava – Komárov je předurčena pro zásahy s přítomností nebezpečných látek. Náklady spojené 

s výjezdy jednotek mimo katastrální území zřizovatele a příspěvek na odbornou přípravu jsou 

financovány prostřednictvím krajů z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR. V roce 2021 činila výše dotace 

45 600 Kč. Jednotkám Hradec nad Moravicí a Opava – Komárov byly předány v lednu 2021 

generátory horkého aerosolu Swingfog, k provádění dezinfekce prostoru včetně dvou druhů 

dezinfekčních prostředků (20 kg Virkon a 25 litrů GPC 8). S tímto novým technickým 

prostředkem jednotky v roce 2021 několikrát zasahovaly. 

 

JSDH Opava – Vávrovice, Opava – Palhanec, Opava – Zlatníky, Opava – Vlaštovičky, 

Opava – Milostovice, Opava – Malé Hoštice a Opava – Suché Lazce jsou jednotky zařazené 

v kategorii JPO V a jedná se o jednotky s místní působností. Všechny jednotky jsou podle 

hlášení akceschopné. Příspěvky na odbornou přípravu jsou financovány prostřednictvím krajů 

z rozpočtu MV-GŘ HZS ČR. V roce 2021 činila výše dotace 12 400 Kč. V roce 2021 bylo 

jednotce Opava – Suché Lazce předáno nové vozidlo DA Man pro 9 osob.  

  



10 

 

4 Statistika událostí 

Počet výjezdů k mimořádným událostem v okrese Opava v roce 2021 oproti předcházejícímu 

roku klesl, a to z počtu 2 259 na 2 035 událostí. Při požárech došlo ke zranění 13 osob, 

k usmrcení osob nedošlo. Přímé škody u požárů dosáhly 8,7 mil. Kč. Uchráněny byly hodnoty 

ve výši 21,9 miliónů Kč. Přímé škody způsobené požárem byly téměř poloviční oproti roku 

2020, uchráněné hodnoty hasebním zásahem klesly na pětinu oproti předcházejícímu roku.  

Na území SMO bylo v roce 2021 celkem 748 mimořádných událostí, oproti počtu událostí 

s předcházejícím rokem došlo k poklesu o 52 událostí. Požárů je o 6 více a to celkem 75, 

dopravních nehod 79, technických havárií 417 (otevírání bytů, obtížný hmyz, lidé uvízlí ve 

výtahu, únik vody …), úniků nebezpečných látek bylo 71. Výše přímých škod způsobených 

požárem dosáhla výše 1,2 mil. Kč a výše hodnot uchráněných hasebním zásahem dosáhla 2,1 

mil. Kč.  

 

Tabulka 3 - přehled událostí na území Statutárního města Opavy za roky 2017–2021 

Druh události 2017 2018 2019 2020 2021 

Požáry 75 89 86 69 75 

Přímá škoda 1 958,00 1 094,50 3 847,40 3 764,00 1 222,40 

Uchráněné hodnoty 8 078,00 1 031,00 12 225,00 24 290,00 2 121,00 

Usmrcené osoby 0 2 0 0 0 

Zraněné osoby 5 7 2 7 4 

Dopravní nehody 96 99 97 85 79 

Únik nebezpečné. látky 55 55 63 55 71 

Technická havárie 404 393 484 468 417 

Radiační havárie 0 0 0 0 0 

Ostatní mimořádná udál. 20 0 0 39 16 

Planý poplach 58 47 64 84 90 

Mimořádné události 708 683 794 800 748 

Neemergentní události 86 192 126 168 283 

Události celkem 794 875 920 968 1 031 

 

  



11 

 

Tabulka 4 - přehled událostí na územním odboru Opava (tzv. „okres Opava“) za roky 2017–2021 

Druh události 2017 2018 2019 2020 2021 

Požáry 207 242 220 213 169 

Přímá škoda 11 759,00 10 193,00 28 452,40 20 521,70 8 680,70 

Uchráněné hodnoty 22 288,00 20 136,00 38 702,00 96 255,00 21 875,00 

Usmrcené osoby 1 3 1 2 0 

Zraněné osoby 10 22 12 14 13 

Dopravní nehody 307 298 282 252 252 

Únik nebezpečné. látky 90 93 107 92 112 

Technická havárie 1145 947 1181 1 435 1 306 

Radiační havárie 0 0 0 0 0 

Ostatní mimořádná udál. 37 0 0 133 68 

Planý poplach 89 87 90 134 128 

Mimořádné události 1 875 1 667 1 880 2 259 2 035 

Neemergentní události 566 995 691 661 838 

Události celkem 2 441 2 662 2 571 2 920 2 873 

 

Tabulka 5 - Přehled událostí na území Statutárního města Opavy za rok 2021 

Druh události Statutární město Opava 

POŽÁRY 75 

Přímá škoda 1 222 400 

Uchráněné hodnoty 2 121 000 

Usmrcené osoby 0 

Zraněné osoby 4 

Dopravní nehody 79 

Únik nebezp. látky 71 

Technická havárie 417 

Radiační havárie 0 

Ostatní mim. udál. 16 

Planý poplach 90 

Události celkem  748 

 

 

  



12 

 

5 Významné požáry na území Statutárního města Opavy 

Datum: 06. 03. 2021 

Adresa:  Opava-Kylešovice, ul. Josefská 578/22 

Požár zahradního altánu na pozemku u RD. Příčina vzniku požáru byla stanovena jako 

technická závada na elektrickém průtokovém ohřívači vody. Přímá škoda požáru byla 

stanovena majitelem objektu na 200.000 Kč. Uchráněné hodnoty hasebním zásahem byly 

vyšetřovatelem požáru stanoveny na 500.000 Kč.  

 

Záběry pořízené při vyšetřování požáru. 

Datum: 07. 05. 2021 

Adresa:  Opava-Předměstí, ul. Nákladní 

Požár osobního automobilu značky VW Transporter. Příčina vzniku požáru byla stanovena 

technická závada na elektrické instalaci vozidla VW. Přímá škoda požáru byla stanovena 

vyšetřovatelem požárů na 100.000 Kč. Uchráněné hodnoty hasebním zásahem byly 

vyšetřovatelem požáru stanoveny na 300.000 Kč.  

 

Záběry pořízené při vyšetřování požár 



13 

 

Datum: 13. 11. 2021 

Adresa:  Opava-Kylešovice, ul. Staňkova 1263/30 

Požár zahradního altánu na pozemku u RD. Příčina vzniku požáru byla stanovena jako jiskra z 

komína. Přímá škoda požáru byla stanovena vyšetřovatelem požárů na 150.000 Kč.  

 

Záběry pořízené při vyšetřování požáru 

Datum: 28. 11. 2021 

Adresa:  Opava-Předměstí, Zámecký okruh 1025/15  

Požár nevyužívaného průmyslového objektu (bývalý textilní podnik Karnola). Příčina vzniku 

požáru byla stanovena formou vyšetřovacích verzí:  

a) Nedbalost při manipulaci s nedopalkem cigarety 

b) Úmyslné zapálení 

Požárem nevznikla žádná škoda (jednalo se o požár odpadu v nevyužívaném objektu). Během 

požáru došlo ke zranění 1 osoby. 

 

Záběry pořízené při vyšetřování požáru. 

  



14 

 

6 Preventivně výchovná činnost v oblasti požární ochrany a 

ochrany obyvatelstva 

Z důvodu vyhlášených opatření vládou ČR, Ministerstvem zdravotnictví ČR a rozkazů 

generálního ředitele HZS ČR, ve spojitosti s šířením onemocnění COVID-19 způsobeného 

koronavirem SARS-CoV-2, byla v roce 2021 preventivně výchovná činnost (dále jen „PVČ“) 

výrazně omezena, v některých aktivitách utlumená. Preventivně výchovný program „Hasík 

CZ“ pro žáky 2. a 6. tříd základních škol byl v roce 2021 zcela pozastaven. V roce 2021 na 

hasičských stanicích HZS MSK neprobíhaly žádné exkurze z důvodů vyhlášených 

mimořádných opatření. 

V roce 2021 proběhl v rámci vzdělávání pedagogů v návaznosti na začlenění problematiky 

ochrany člověka za mimořádných událostí a běžných rizik do rámcových vzdělávacích 

programů seminář pro pedagogy základních škol. 

Seminář byl realizován distanční formou, byly zpracovány prezentace a následně realizovány 

online hodiny s využitím nástrojů pro online komunikaci. Seminář byl určen pro pedagogické 

pracovníky působící na základních školách v celém MSK a celkový počet účastníků semináře, 

kteří obdrželi osvědčení o absolvování, bylo 239 osob. 

V roce 2021 připadl den požární bezpečnosti na pátek 13. 8. 2021, realizace exkurzí a prohlídek 

na hasičských stanicích HZS MSK nebyla vzhledem k epidemické situaci uskutečněna. 

Příslušníci HZS MSK využili tento den symbolicky k zahájení soutěže „Cesta bezpečí“, která 

probíhala na sociálních sítích HZS MSK.  

V době prázdnin byly realizovány ve venkovním prostředí dvě preventivně výchovné akce pro 

děti, a to v srpnu 2021 pro Dětský tábor SDH Bohučovice a v říjnu 2021 pro příměstský tábor 

Eurotopia Opava. Celkově se akcí účastnilo 100 dětí. 

V rámci aktivit určených pro klienty klubů seniorů a domovů seniorů byla příslušníky v září 

2021 realizována přednáška pro Klub důchodců Vítkov, které se účastnilo 30 seniorů.  

Příslušníci rovněž realizovali v prosinec 2021 dvě přednášky na SŠ podnikatelská s.r.o. v Opavě 

za účasti 60 posluchačů. Přednášky byly zaměřeny na základní informace o činnosti HZS a 

chování osob v případě vzniku mimořádných událostí s důrazem kladeným na ochranu života 

a zdraví.  

  



15 

 

7 Pandemie Covid – 19 

Také v roce 2021 zasáhla pandemie COVID 19 a vyhlášení nouzového stavu do pracovních 

činností příslušníků HZS MSK. 

Během roku 2021 jsme zajišťovali součinnost při likvidaci blokád státních hranic pomocí 

speciální techniky, a to automobilového jeřábu AJ 40 TEREK (dále i „AJ 40“) pro okresy 

Opava a Bruntál. Betonové zábrany byly odstraněny na 20 místech (přechodech státních hranic, 

lesních cestách apod.). 

V době nouzového stavu se příslušníci podílejí na rozvozu osobních ochranných prostředků 

(dále i „OOP“). Dobrovolným hasičům byly distribuovány částicové filtry MOF4, adaptéry 

k masce Dräger pro použití filtrů MOF4. Dále byly JSDH Opava – Komárov a Hradec nad 

Moravicí předání generátory horkého aerosolu SWINGFOG SN 50. Příslušníky HZS MSK byli 

následně členové těchto jednotek proškolení o používání tohoto věcného prostředku. 

Pro Slezskou nemocnici Opava příslušníci zajišťovali nepřetržitou kontrolu odběrného místa 

pro testování na COVID 19, než bylo nahrazeno svými prostředky. V roce 2021 se příslušníci 

dále podíleli na testování antigenními testy v SNO. 

Dále se v tomto roce příslušníci podíleli na rozvoru antigenních testu a roušek na ORP Bruntál 

a Opava. A to pro potřeby testování žáků na školách. 

Od roku 2020 jsou v provozu mobilní odběrové týmy HZS MSK, které pracují nepřetržitě celý 

týden vždy od 8 do 20 hodin, včetně víkendů. Hasičské mobilní odběrové týmy se zaměřují na 

odběry vzorků od „významného kontaktu“, tedy osoby, s níž se dostával člověk již pozitivní na 

Covid 19 do bližšího kontaktu. Hasiči odeberou vzorky u potenciálního pozitivního člověka 

u něj doma a odevzdají do odběrových míst. Odběr cestou mobilních týmů je indikován 

zejména pro občany, kteří nejsou schopni podstoupit odběr ve fixních odběrových místech. 

Po celé období pandemie prováděli příslušníci dezinfekce objektů dle potřeby a žádostí 

organizací. Desinfekce byla prováděna horkým aerosolem SWINGFOG SN 50 – generátor 

dezinfekce, jako dezinfekční prostředek byl využíván VIRKON S nebo GPC 8. Dezinfekce 

byla provedena např. u Obvodního oddělení PČR v Opavě, budova městské policie v Hlučíně, 

Dopravní inspektorát v Opavě, MŠ a ZŠ v Bohuslavicích, MŠ a ZŠ Eduarda Beneše v Opavě a 

UHŠ v Janské Koupele. 

 



16 

 

Obrázek 9 - mobilní odběrový tým HZS MSK 

 

 

Nadále platí omezení osobního kontaktu zaměstnanců s veřejností na nezbytně nutnou úroveň 

s upřednostňováním písemného, elektronického či telefonického kontaktu ve všech případech, 

kdy je to možné, avšak při současném umožnění osobního kontaktu v úředních hodinách za 

přísného dodržování zvýšených hygienických požadavků v souladu s přijatými režimovými 

opatřeními v souvislosti s šířením onemocnění COVID 19.  

S ohledem na zvýšená hygienická opatření je žádoucí, aby osoby, které mají v úmyslu využít 

možnosti osobního kontaktu, před návštěvou příslušného pracoviště nejprve kontaktovaly 

(telefonicky, e-mailem) daného zaměstnance a domluvily si termín návštěvy tak, aby bylo v 

maximální možné míře omezeno shlukování osob v objektech HZS MSK. Osoby nacházející 

se v objektech HZS MSK jsou povinny dodržovat pokyny zaměstnanců ke snížení rizika 

přenosu infekce (zejména dodržovat požadované rozestupy, používat vlastní nebo přidělené 

ochranné prostředky dýchacích cest a provádět pravidelnou desinfekci rukou či předmětů). 

  



17 

 

Obrázek 10 - příslušníci při provádění dezinfekce objektů 

 

 

Obrázek 11- instalace mobilních zátarasů na hraničních přechodech 

 

 

Obrázek 12 - zajištění zázemí pro odběrové místo ve Slezské nemocnici v Opavě 

  



18 

 

8 Bezpečnostní rada a krizový štáb 

Dle platných právních předpisů v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva zůstává 

zastoupení a působnost územního odboru Opava v krizovém štábu ORP Opava stejná. Členem 

bezpečností rady je za HZS MSK ředitel územního odboru Opava, plk. Ing. Kamil Pastuszek. 

Členové bezpečnostní rady mají zabezpečen přístup do krizového štábu ORP Opava. Dle platné 

směrnice ministerstva vnitra (č.j. MV-117572-2/PO-OKR-2011. Čl. 4, odst. 4), je členem stálé 

pracovní skupiny krizového štábu i zástupce HZS MSK. Členem stálé pracovní skupiny 

krizového štábu ORP Opava je kpt. Ing. Martin Fajka.  

Také rok 2021 byl ve znamení pandemie COVID 19. Na území ČR byl z důvodu pandemie 

třikrát vyhlášen nouzový stav. Krizový štáb zajišťoval provedení krizových opatření 

v podmínkách správního obvodu, plnil úkoly stanovené hejtmanem kraje a orgány krizového 

řízení. Stálá pracovní skupina krizové štábu ORP Opava zasedala poprvé 18. 2. 2021. Plnila 

svou činnost po dobu vyhlášení všech krizových stavů. 

Zasedání krizového štábu ORP Opava se konalo ve dnech: 15. 1., 18. 2., 5. 3., 26. 11. 2021. 

Bezpečnostní rada zasedala v tomto roce 18. 6. a 12. 11. 2021.   

 

Obrázek 13 - činnost stálé pracovní skupiny krizového štábu 

  



19 

 

9 Podpora města směrem k HZS MSK 

Statutární město Opava se v roce 2021 v souladu s § 29 odst. 1) písm. l) podílelo příspěvkem 

na provoz a vybavení jednotky HZS MSK – územní odbor Opava, Integrované výjezdové 

centrum Opava v oblasti investic částkou 500 000 Kč. Finanční prostředky byly v plné výši 

použity v souladu se smlouvou pro financování investičních akcí související s rozvojem 

Integrovaného výjezdového centra v Opavě a popřípadě obměnou techniky a technických 

prostředků to na spolufinancování nákupu záchranného plavidla pro záchranu osob včetně 

záchranné desky v ceně 962 000 Kč.  

 

Obrázek 14 - vodní skútr s přívěsným vozíkem pro záchranu na vodní hladině 

 

 

Zde je nutno konstatovat, že všichni příslušníci HZS MSK se snaží v maximální míře vyhovět 

všem požadavkům směřovaným ze strany města ve všech oblastech vzájemné spolupráce. 

Zároveň si Vážíme podpory města a doufáme ve trvalou a případně i zvyšující se finanční 

podpory pro náš sbor i v následujících letech. Tato podpora je pro nás významným zdrojem 

prostředků umožňujících realizovat investiční záměry.  



20 

 

10 Závěr 

Jak bylo uvedeno, v roce 2021 řešily jednotky požární ochrany na území SMO 745 událostí 

z čehož je 75 požárů. Tento poměr jasně ukazuje, že MSK je multifunkční sbor, který nabízí 

pomoc občanům v celé šíři mimořádných událostí. 

Probíhá kvalitní spolupráce mezi Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje, 

územním odborem Opava a Statutárním městem Opava, při plnění všech úkolů vyplývajících 

ze zajištění požární ochrany a ochrany obyvatelstva na vymezeném území s tím, že i v tomto 

roce byla výrazně ovlivněna pandemii onemocnění COVID-19. 

Spolupráce se také projevuje ve vzájemné finanční podpoře. Ze strany SMO směrem k HZS 

MSK byla finanční podpora pro rok 2021 vyjádřená částkou 500 000 Kč. Pro SMO, jako 

zřizovatele JSDH, byly finanční prostředky poskytovány cestou dotací MV-GŘ HZS ČR, MSK 

a HZS MSK na nákupy technických prostředků, čímž jsou šetřeny finanční prostředky 

zřizovatele. Za rok 2021 hovoříme o částce přesahující 316 000 Kč v oblasti neinvestičních 

dotací a dále o částce 675 000 Kč v oblasti investičních dotací, které byly použity na 

spolufinancování nákupu DA Man pro JSDH Opava – Suché Lazce. 

Závěrem lze tedy konstatovat, že zabezpečení požární ochrany, plošné pokrytí jednotkami na 

území Statutárního města Opavy je v souladu s Vyhláškou č. 247/2001 Sb., o organizaci a 

činnosti jednotek požární ochrany, ve znění pozdějších předpisů, Nařízením MSK č. 15/2013, 

kterým se mění Nařízení MSK č. 6/2002 – stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí 

území MSK jednotkami požární ochrany a Nařízením č. 16/2013, kterým se vydává požární 

poplachový plán MSK, celkově je zabezpečena akceschopnost jednotek a jsou splněny 

požadavky zajištění požární ochrany. 

 

 

 

                  plk. Ing. Kamil Pastuszek 

             ředitel územního odboru Opava 

 


		2022-02-18T11:54:24+0100
	Pastuszek Kamil




